Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Администрация Старо-Акульшетского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от    05   ноября 2020 г.                                                                                  № 71

«Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет
Старо-Акульшетского  муниципального образования,»

        В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2019г. № 722 «О внесении изменений в общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Старо-Акульшетского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Старо-Акульшетского  муниципального образования согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старо-Акульшетского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Старо-Акульшетского
муниципального образования                                                    Р.О.Леоненко

[bookmark: sub_1000]

УТВЕРЖДЕНА
                                               постановлением администрации
Старо-Акульшетского  муниципального образования
от 05 ноября 2020г. №71_

Методика
прогнозирования поступлений доходов
в бюджет  Старо-Акульшетского  муниципального образования .

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в отношении которых администрация Старо-Акульшетского  муниципального образования  (далее – администрация) наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета, разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает, в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
2. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчёта:
прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объёмных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объём поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение-расчёт на основании усреднения годовых объёмов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
метод прогнозирования с учётом фактического поступления- прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году.
 Прогнозирование доходов бюджета предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений  доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований.
Прогнозирование доходов осуществляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, представительных органов муниципальных образований.
1.Прогноз поступлений, получаемых в виде:

1) Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (КБК – 960 1 08 04020 01 0000 110)
Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации исходя из отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году.
     Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:
Пгос= (Ф х Кт) + Д, где
Пгос – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет муниципального образования, в прогнозируемом году;
Ф – фактические поступления госпошлины в бюджет муниципального образования в отчетном году;
Кт – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета по госпошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.
муниципального образования;
          2.Прогноз поступлений получаемых в виде:

- Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (Код бюджетной классификации -1 11 05035 10 0000 120)
Источник данных: реестр договоров аренды.
Рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:
N = ( Nтг – Сс + Су) * К, где:
N - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет сельского поселения в очередном финансовом году,
Nтг - сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в бюджет сельского поселения в текущем финансовом году,
Сс – сумма снижения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым сокращением площадей имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году,
Су – сумма увеличения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым увеличением площадей имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году,
К – прогнозируемый  коэффициент-дефлятор,  применяемый к ставке арендной платы либо к оценочной стоимости имущества в прогнозируемом году.

3.Прогноз поступлений,получаемых в виде

-доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код бюджетной классификации -1 14 02053 10 0000 410);
- доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код бюджетной классификации 1 14 06025 10 0000 430);
производится на основании прогноза продаж земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на очередной финансовый год и плановый период.
Источником формирования доходов от продажи земельных участков являются обращения физических и юридических лиц, а также акты установления выкупной стоимости земельных участков.
При расчете прогноза данного вида доходов используется метод прямого расчета по формуле:
N = S x К х НЗ, где:
N - прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет района в очередном финансовом году,
S - площадь земельных участков, подлежащих продаже в расчетном году,
К – средняя стоимость одного квадратного метра земельных участков соответствующей зоны, подлежащих продаже в расчетном году, определяемая исходя из результатов торгов года, предшествующего расчетному и с учетом иных факторов, влияющих на формирование цен на земельные участки;
НЗ – норматив зачисления в бюджет от аренды земельных участков на очередной финансовый год.

4.Прогноз поступлений, получаемых в виде

        -Прочих  доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений (КБК – 960 1 13 01995 10 0000 130)
       -Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (КБК – 960 1 13 02995 10 0000 130)
В состав прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений включаются доходы от возврата средств Фонда социального страхования Российской Федерации  прошлых лет.
5.Прогноз поступлений,получаемый в виде

          -Платежи,взимаемые органами управления (организациями)поселений за выполнение определённых функций(КБК-960 115 02050 10 0000 140)
-Прогноз поступления доходов платежей,взимаемые органами местного самоуправления за выполнение определённых функций осуществляется исходя из расчёта среднего значения по данным отчётов об исполнении бюджета поселения(форма 0503127) исходя из сумм фактических поступлений доходов за три года предшествующих текущему финансовому году(далее- три отчётных года),за последний отчётный период и аналогичные периоды за три отчетных года.
6.Прогноз поступлений, получаемый в виде

        Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений  (КБК -960 1 17 01050 10 0000 180)
         -Платежи, отнесённые к невыясненным поступлениям подлежат уточнению(выяснению) в течении финансового года, в связи с этим расчёт прогноза поступлений по коду «невыясненные поступления,зачисляемые в бюджет сельского поселения» на очередной финансовый год и плановый период,не производятся.
В связи с необходимостью обеспечения выполнения бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет муниципального образования, принимаются равными нулю.
         -Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (КБК - 960 1 17 05050 10 0000 180)
Поступления от прочих неналоговых доходов осуществляются исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом динамики поступления за три года, предшествующие планируемому.
Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
7.К безвозмездным поступлениям относятся:
- Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации (код бюджетной классификации 2 02 15001 10 0000 150)
- Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (код бюджетной классификации 2 02 15002 10 0000 150)
- Прочие дотации бюджетам сельских поселений (код бюджетной классификации 2 02 19999 10 0000 150)
-Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (код бюджетной классификации 2 02 29999 10 0000 150)
- Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (код бюджетной классификации 2 02 35118 10 0000 150)
-Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ(код бюджетной классификации 2 02 30024 10 0000 150)
-Прочие субвенции бюджетам сельских поселений (код бюджетной классификации 2 02 39999 10 0000 150)
- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (код бюджетной классификации 2 02 49999 10 0000 150)
-Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня(код бюджетной классификации 2 02 45160 10 0000 150).
-Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов(код бюджетной классификации 2 02 90541 10 0000 150).
- Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет,из бюджетов муниципальных районов(код бюджетной классификации 2 18 05010 10 0000 150)
-Возврат прочих остатков субсидий,субвенций и иных межбюджетных трансфертов,имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов сельских поселений(код бюджетной классификации 2 19 60010 10 0000 150).
- Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (код бюджетной классификации 2 08 05000 10 0000 180).
 8. Прогнозирование доходов бюджета на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на текущий финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.

Глава Старо-Акульшетского
муниципального образования                                      Р.О.Леоненко